
 
R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 
COMUNA AGHIRESU 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Aghireșu Fabrici nr.86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 
http://www.primariaaghiresu.ro/ 

 

P R O I E C T    D E   H O T Ă R Â R E A  nr. 6  
din 28.01.2025 

 

Privind aprobarea prelungirii scrisorii de garanție pentru restituirea avansului nr. 
IG183300266/ 28.06.2018 emisa de Fondului de Garantare a Creditului Rural pentru acordarea sumei 

solicitate ca avans conform contractului contractului C 0760CN00011761300138 din 22.02.2018 
pentru proiectul “Modernizare, renovare si dotare cămine culturale in comuna Aghireșu, județul Cluj” 

 
  Pentru ședința ordinara a Consiliului local al comunei Aghireșu jud. Cluj, din data de 
30.01.2025. 
 Ținând cont de urgenta, necesitatea și oportunitatea de aprobare a prelungirii valabilității scrisorii 
de garanție bancara din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural nr. IG 183300266/28.06.2018, 
pentru contractul C0760CN00011761300138 din 22.02.2018, pentru proiectul ”Modernizare, renovare si 
dotare cămine culturale in comuna Aghireșu, județul Cluj, cu 2 luni, respectiv pana la data de 30.05.2025. 

Având in vedere: 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Aghireșu jud. Cluj nr.937/28.01.2025 privind fundamentarea, necesitatea, oportunitatea si urgenta 
aprobării prelungirii scrisorii de garanție pentru restituirea avansului nr. IG183300266/ 28.06.2018 
emisa de Fondului de Garantare a Creditului Rural pentru acordarea sumei solicitate ca avans 
conform contractului C 0760CN00011761300138 din 22.02.2018 pentru proiectul “Modernizare, 
renovare si dotare cămine culturale in comuna Aghireșu, județul Cluj cu 2 luni, pana la data de 
30.05.2025; 

- proiectul de hotărâre si referatul de aprobare inițiate de primarul comunei Aghireșu privind 
solicitarea aprobarea prelungirii scrisorii de garanție pentru restituirea avansului nr. IG183300266/ 
28.06.2018 emisa de Fondului de Garantare a Creditului Rural pentru acordarea sumei solicitate 
ca avans conform contractului C 0760CN00011761300138 din 22.02.2018 pentru proiectul 
“Modernizare, renovare si dotare cămine culturale in comuna Aghireșu, județul Cluj” cu 2 luni, 
pana la data de 30.03.2025; 

- ținând cont de contractul de finanțare care prevede ca beneficiarul are obligația depunerii unei 
garanții financiare care sa acopere suma solicitata in avans in procent de 100% eliberata de o 
instituție bancara; 

- actul nr.660/22.01.2025 al Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale AFIR. 
- avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul consiliului local. 

Potrivit prevederilor: 
- OUG, nr. 79/2009, privind reglementarea unor masuri pentru stimularea absorbției fondurilor 

alocate prin Programul National pentru Dezvoltare Rurala, pentru renovarea si  dezvoltarea 
spațiului rural prin creșterea calității vieții si diversificării economiei  zonelor rurale, aprobata prin 
Legea nr. 373/26.11.2009; 

- Hotărârii de Guvern, nr. 1262/28.10.2009 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de Urgență a Guvernului, nr. 79/2009, privind reglementarea unor masuri pentru 
stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul National pentru Dezvoltare Rurala, pentru 
renovarea si dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții si diversificării economiei  
zonelor rurale; 

- OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Legea nr.52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparența decizională în administrația publică 

In temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129, alin. 1, alin.2 lit. b, alin.4, lit. d si e 
precum si art.196 alin.1  lit. a din OUG nr.57/201 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă prelungirea scrisorii de garanție pentru restituirea avansului nr. IG183300266/ 
28.06.2018 emisa de Fondului de Garantare a Creditului Rural pentru acordarea sumei solicitatea ca  

http://www.primariaaghiresu.ro/


avans conform contractului  C 0760CN00011761300138 din 22.02.2018 pentru proiectul “Modernizare, 
renovare si dotare camine culturale in comuna Aghiresu, judetul Cluj” cu 2 luni, respectiv  pana in data de 
30.05.2025 

Art.2. Comisionul de prelungire a  SGB în valoare de 1.141,34 lei reprezintă 0,05%/lună din 
SGB, care se va suporta de la bugetul local; 

Art.3. Se mandatează primarul comunei Aghireșu, dl. Lehene Sorinel Gelu să semneze toate 
actele și documentele necesare încheierii acordului de garanție. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
comunei Aghireșu. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la Instituția prefectului Județului Cluj, primarului comunei și 
AFIR România. 

 

 
PRIMAR 

Sorinel Gelu LEHENE                          
 

                                                                                                                      Avizat 
                                                      SECRETAR GEN. 

                                Liviu SALANTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMANIA 
JUDETUL CLUJ 
CONSILIUL LOCAL AGHIREȘU 
COMISIA PENTRU ACTIVITATI ECONOMICO-FINANCIARE, AMENAJAREA TERITORIULUI SI 
URBANISM, JURIDICA SI DE DISCIPLINA 
 

RAPORT 
al Comisiei de specialitate 

 
la proiectul de hotărâre nr.6/28.01.2025 privind  aprobarea solicitării prelungirii valabilității scrisorii de garanție bancara 

din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural nr. IG 183300266/28.06.2018, pentru contractul 
C0760CN00011761300138 din 22.02.2018, pentru proiectul ”Modernizare, renovare si dotare cămine culturale in comuna 

Aghireșu, județul Cluj, cu 2 luni, respectiv pana la data de 30.05.2025. 
 

 Comisia de specialitate nr.  ___1__ din cadrul Consiliului local al comunei Aghireșu , întrunita în 
ședința de lucru din data de ___________ 2025 a analizat proiectul de hotărâre , elaborat din inițiativa 
Primarului comunei Aghireșu, privind aprobarea solicitării prelungirii valabilității scrisorii de garanție 
bancara din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural nr. IG 183300266/28.06.2018, pentru 
contractul C0760CN00011761300138 din 22.02.2018, pentru proiectul ”Modernizare, renovare si dotare 
cămine culturale in comuna Aghireșu, județul Cluj, cu 2 luni, respectiv pana la data de 30.05.2025. 
 Comisia , în urma dezbaterilor , constata ca proiectul a fost elaborat in conformitate cu 
următoarele acte normative :   

- OUG, nr. 79/2009, privind reglementarea unor masuri pentru stimularea absorbției fondurilor 
alocate prin Programul National pentru Dezvoltare Rurala, pentru renovarea si  dezvoltarea 
spațiului rural prin creșterea calității vieții si diversificării economiei  zonelor rurale, aprobata prin 
Legea nr. 373/26.11.2009; 

- Hotărârii de Guvern, nr. 1262/28.10.2009 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de Urgență a Guvernului, nr. 79/2009, privind reglementarea unor masuri pentru 
stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul National pentru Dezvoltare Rurala, pentru 
renovarea si dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții si diversificării economiei  
zonelor rurale; 

- OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Legea nr.52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparența decizională în administrația publică 

Având in vedere prevederile art. 136 alin.6  din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

                       Comisia de specialitate nr.___I__ -  acordă Aviz favorabil proiectului de hotărâre mai 
sus menţionat si propune Consiliului local al comunei Aghireșu aprobarea proiectului de hotărâre în 
forma prezentata de către iniţiator în vederea emiterii unei hotărâri în acest sens. 
 
 
 
 
                 Președinte de comisie      Sabău Ioan Sorin                semnătura………………………… 
            
      Secretar                            Both Gheorghe                    semnătura………………….......... 
  
                  Membru                           Lehene Ileana                     semnătura…………………………. 
         
                  Membru                           Tarkanyi Stefan                  semnătura ....................................... 
 
                 Membru                           Stirbe Viorel                         semnătura ........................................ 
 
 
 

 
 



 
 
 

Referat de aprobare  ,  
 

la proiectul de hotărâre din nr.6 din 28.01.2025 privind aprobarea solicitării prelungirii valabilității 
scrisorii de garanție bancara din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural nr. IG 
183300266/28.06.2018, pentru contractul C0760CN00011761300138 din 22.02.2018, pentru 

proiectul ”Modernizare, renovare si dotare cămine culturale in comuna Aghireșu, județul Cluj, cu 
2 luni, respectiv pana la data de 30.05.2025. 

 
 Prin proiectul de hotărâre promovat propunem aprobarea solicitării prelungirii valabilității 
scrisorii de garanție bancara din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural nr. IG 
183300266/28.06.2018, pentru contractul C0760CN00011761300138 din 22.02.2018, pentru proiectul 
”Modernizare, renovare si dotare cămine culturale in comuna Aghireșu, județul Cluj, cu 2 luni, respectiv 
pana la data de 30.05.2025, astfel încât sa se asigure finalizarea eficienta a implementării acestui proiect  
finanțat prin fonduri externe. 
 La elaborarea solicitării prelungirii valabilității scrisorii de garanție bancara din partea Fondului 
de Garantare a Creditului Rural nr. IG 183300266/28.06.2018, pentru contractul 
C0760CN00011761300138 din 22.02.2018, pentru proiectul ”Modernizare, renovare si dotare cămine 
culturale in comuna Aghireșu, județul Cluj, cu 2 luni, respectiv pana la data de 30.05.2025. s-a avut in 
vedere faptul ca pentru asigurarea plații transei a 3-a este nevoie ca termenul contractului sa fie prelungit 
pana la data de 30.05.2025. 
 Menționăm potrivit OUG nr,57/2019 privind codul administrativ, autoritățile deliberative aproba 
Proiectele de investiții si bugetele alocate pentru implementarea acestora potrivit legii.  
    Acte normative; 

- OUG, nr. 79/2009, privind reglementarea unor masuri pentru stimularea absorbției fondurilor 
alocate prin Programul National pentru Dezvoltare Rurala, pentru renovarea si  dezvoltarea 
spațiului rural prin creșterea calității vieții si diversificării economiei  zonelor rurale, aprobata prin 
Legea nr. 373/26.11.2009; 

- Hotărârii de Guvern, nr. 1262/28.10.2009 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului, nr. 79/2009, privind reglementarea unor masuri pentru 
stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin Programul National pentru Dezvoltare Rurala, pentru 
renovarea si dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calităţii vieții si diversificării economiei  
zonelor rurale; 

- OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Legea nr.52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparenţa decizională în administraţia publică 

 Competenţa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al Comunei Aghireșu în 
baza dispozițiilor art.129, alin.(4), lit. ”a”, si art.196 ali.1 lit.a din OUG nr.57/2019  – privind Codul 
Administrativ. 
 Faţă de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre așa cum a fost propus. 
 

PRIMAR 
Sorin Gelu LEHENE 

 
 






	PH nr.6 din 28.01.2025
	P R O I E C T    D E   H O T Ă R Â R E A  nr. 6

	Anexe hotararea nr.6

